Республика Адыгея
Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №2»

ПРИКАЗ

от 17.03.2023г. № 220

Об утверждении плана работы внутришкольных методических
объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь

педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП
МБОУ«СШ№2» в 2023 году.

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации” и статью 1 Федерального
закона “Об обязательных требованиях в Российской Федерации”», письмом от 03.03.2023 г.
№  03-327  Департамента  государственной  политики  и  управления  в  сфере  общего
образования  Минпросвещения  России  с  методическими  рекомендациями  по  введению
федеральных  основных  общеобразовательных  программ  (утверждены  приказами
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  16  ноября  2022  г.  №  992  «Об
утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от
16  ноября  2022  г.  №  993  «Об  утверждении  федеральной  образовательной  программы
основного  общего  образования»  и  от  23  ноября  2022  г.  №  1014  «Об  утверждении
федеральной образовательной программы среднего общего образования» (зарегистрированы
Минюстом России 22 декабря 2022 г. № 71762, № 71764 и № 71763), письмом Министерства
образования и науки Республики Адыгея от 10.03.2023г,  № 037-2268, в целях введения и
реализации федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План работы внутришкольных методических объединений с ориентацией
на  рассмотрение  и  методическую  помощь  педагогическим  работникам  в  вопросах
реализации ФООП в МБОУ «СШ №2» в 2023 году» (далее – План). (Приложение №1)

2.  Севериновой О.О., заместителю директора по УВР, ознакомить с Планом

педагогический коллектив на совещании педагогических работников.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СШ №2»                                           С.Б. Басниева

Ознакомлен: О.О.Северинова

Приложение

к приказу № 220 от 17.03.2023г

№
п/п

Мерприятия Сроки Ответственные Результат

1 Диагностика
образовательных
потребностей и
профессиональных
затруднений педагогических
работников ОУ в условиях
внедрения ФОП и
федеральных базовых
рабочих программ

Февраль -
март 2023
г.

Заместители
директора,
руководители
ШМО

Наличие
объективной
информации о
готовности педагогов
к переходу на ФП

2 Разработка плана
методического
сопровождения повышения
профессиональной
компетентности педагогов в
условиях перехода на ФОП

Февраль
2023 г.

Заметители
директора

Наличие плана
методического
сопровождения
повышения
профессиональной
компетентности
педагогов в условиях
перехода на ФОП

3 Изучение нормативных
документов по внедрению
ФОП педагогическим
коллективом

Январь–
май 2023 г.

Директор
школы,
руководители
ШМО

Принятие
педагогами школы
необходимости
перехода на ФОП

4 Методическое совещание
«Содержание обновленных
ФОП НОО, ООО и СОО,
готовность ОУ к переходу
на обновленные ФОП НОО,
ООО и СОО»

Август
2023 г.

Директор
школы,
руководители
ШМО

Ликвидация
профессиональных
затруднений,
повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

5 Проведение заседаний
методических объединений
учителей по вопросам
перехода на ФОП,
семинаров в рамках
перехода на ФОП НОО,
ООО и СОО

В течение
уч. года

Руководители
предметных
ШМО

Планы
внутришкольных
методических
объединений
учителей

6 Разработка и реализация
планаграфика курсовой
подготовки педагогических
работников, реализующих

Январь
2023 г

Отв. за
методическую
работу

План курсовой
подготовки с охватом
в 100 процентов
педагогических

федеральные рабочие
программы

работников,
реализующих
федеральные
рабочие программы

7 Участие педагогов в
мастерклассах, круглых
столах, «открытых» уроках,
внеурочных занятиях и
мероприятиях по отдельным
направлениям перехода на
обновленные ФГОС

В течении
года

Заместители
директора,
руководители
ШМО

Ликвидация
профессиональных
затруднений,
повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

8 Проведение
инструктивнометодических
совещаний и обучающих
семинаров по вопросам
реализации ФОП и
федеральных рабочих
программ учебных
предметов

В течении
года

Заместители
директора

Ликвидация
профессиональных
затруднений,
повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

9 Формирование пакета
методических материалов
по теме реализации ООП
НОО в соответствии с ФОП
НОО

В течении
года

Заместители
директора

Пакет методических
материалов по теме
реализации ООП
НОО в соответствии
с ФОП НОО

10 Формирование пакета
методических материалов
по теме реализации ООП
ООО в соответствии с ФОП
ООО

В течении
года

Заместители
директора

 Пакет методических
материалов по теме
реализации ООП
ООО в соответствии
с ФОП ООО

11 Формирование пакета
методических материалов
по теме реализации ООП
СОО в соответствии с ФОП
СОО

В течении
года

Заместители
директора

 Пакет методических
материалов по теме
реализации ООП
СОО в соответствии
с ФОП СОО

12 Изучение особенностей
обязательных федеральных
рабочих программ по
учебным предметам
«Русский язык»,
«Литературное чтение»,
«Окружающий мир» на
уровне НОО

Февраль -
март 2023
г.

Руководители
предметных
ШМО

 Представление
педагогов о
требованиях к
содержанию и
планируемых
результатах освоения
федеральных
рабочих программ по
учебным предметам
«Русский язык»,
«Литературное

чтение»,«Окружающ
ий мир» на уровне
НОО

13 Изучение особенностей
обязательных федеральных
рабочих программ по
учебным предметам
«Русский язык»,
«Литература»,
«История»,«Обществознани
е», «География», «ОБЖ» на
уровнях ООО и СОО

Февраль -
март 2023
г.

Руководители
предметных
ШМО

Представление
педагогов о
требованиях к
содержанию и
планируемых
результатах освоения
федеральных
рабочих программ по
учебным предметам
«Русский язык»,
«Литература»,
«История»,
«Обществознание»,
«География», «ОБЖ»
на уровнях ООО и
СОО

14 Изучение федеральной
рабочей программы
воспитания . Учет
федеральной рабочей
программы воспитания при
разработке рабочих
программ по учебным
предметам.

Март-
апрель
2023 г.

 Разработка рабочих
программ по
учебным предметам
с учетом
федеральной рабочей
программы
воспитания

15 Анализ перечня учебников
на предмет соответствия
новому ФПУ, выявление
учебников, которые
исключены из перечня и
нуждаются в замене.

Февраль
2023 года

Бибдиотекарь,
руководители
ШМО

Перечень учебников
для реализации ООП
в соответствии с
ФОП и новым ФПУ

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2", Басниева Саида Борисовна,
Директор

27.03.24 13:10 (MSK) Сертификат F8554D98B26BDB590C9B2D33770B0F6A